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■ 동사(動詞どうし

)의 활용   

  Ⅰ. 기본형(사전형)

   ① 기본형은 보통체로 문장을 끝낼 때 사용된다. 보통체로 질문을 하거나 대답을 할 때도 　

　　　기본형이 그대로 사용된다. 같은 형태라도 질문인 경우에는 끝을 올려 발음한다.

　　　　- A : いっしょに 食べる。(↗)  같이 먹을래?

          B : うん、いっしょに 食べる。(↘)  응, 같이 먹을래.

   ② 기본형은 뒤에 오는 명사를 꾸며주는 연체 수식이 가능하다.

        - パンを 食べる。빵을 먹다.

          パンを 食べる人は だれですか。빵을 먹을 사람은 누구입니까?

  Ⅱ. ます형

   - 동사의 정중한 표현으로 「~ㅂ니다」로 해석한다.

동사의 종류 활용 방법 예

1그룹 동사 어미 う단 → い단  +ます

  わかる   (이해하다) - わかります   (이해합니다)

  いく     (가다)     - いきます     (갑니다)

  あう     (만나다)   - あいます     (만납니다)

  のむ     (마시다)   - のみます     (마십니다)

2그룹 동사 어미 る생략 +ます
  みる   (보다)  -  みます   (봅니다)

  たべる (먹다)  -  たべます (먹습니다)

3그룹 동사 불규칙 활용
  する (하다) - します (합니다)

  くる (오다) - きます (옵니다)

※ 예외 1그룹 동사의 경우 ます형을 만들 때 주의해야 한다.

   - かえる (돌아가다) →                                   

☞ 연습해 봅시다.

  - 다음의 동사를 ます형으로 고쳐보세요.

      ① のる   -                           ② する -                            

      ③ はなす -                           ④ きく -                           

      ⑤ いる   -                           ⑥ ある -                         

      ⑦ よむ　 -                           ⑧ ねる -                              

      ⑨ おきる -                           ⑩ あそぶ -                            

☞ 동사ます형 만들기 연습!!
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  1. わかる    알다, 이해하다    -      わかります           ( 압니다. 이해합니다 )

  2. なる      되다              -                           (                    )

  3. ねがう    바라다, 빌다      -                           (                    )

  4. いれる    넣다              -                           (                    ) 

  5. みる      보다              -                           (                    ) 

  6. のる      (탈 것을) 타다    -                           (                    )

  7. おりる    내리다           -                           (                    )

  8. おす      누르다, 밀다     -                           (                    )

  9. もどる    되돌아가다       -                           (                    )

 10. うたう    노래하다         -                           (                    )

 11. きめる    결정하다         -                           (                    )

 12. くる      오다             -                           (                    )

 13. かんがえる 생각하다        -                           (                    )

 14. のぼる    오르다           -                           (                    )

 15. すわる    앉다             -                           (                    )

 16. かえる    돌아가다         -                           (                    )

 17. たつ      서다             -                           (                    )

 18. おくれる  늦어지다         -                           (                    )

 19. わすれる  잊다             -                           (                    )

 20. つかう    사용하다         -                           (                    )

 21. かりる    빌리다           -                           (                    )

 22. する      하다             -                           (                    )

 23. のむ      마시다           -                           (                    )

 24. つくる    만들다           -                           (                    )

 25. ねる      자다             -                           (                    )

※ 이 동사들은 활용 연습용으로 제시한 것입니다. 

☞ 동사ます형 만들기 연습 정답!!
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  1. わかる    알다, 이해하다    -      わかります           ( 압니다. 이해합니다 )

  2. なる      되다              -      なります             ( 됩니다             )

  3. ねがう    바라다, 빌다      -       ねがいます          (  바랍니다         )

  4. いれる    넣다              -       いれます            (  넣습니다          ) 

  5. みる      보다              -       みます              (  봅니다            ) 

  6. のる      (탈 것을) 타다    -        のります           (  탑니다           )

  7. おりる    내리다           -        おります            (  내립니다          )

  8. おす      누르다, 밀다     -         おします            (  누릅니다          )

  9. もどる    되돌아가다       -        もどります           (  되돌아갑니다      )

 10. うたう    노래하다         -        うたいます           (  노래합니다        )

 11. きめる    결정하다         -        きめます             (  결정합니다        )

 12. くる      오다             -         きます              (  옵니다            )

 13. かんがえる 생각하다        -       かんがえます          (  생각합니다        )

 14. のぼる    오르다           -        のぼります           (  오릅니다          )

 15. すわる    앉다             -        すわります           (  앉습니다          )

 16. かえる    돌아가다         -        かえります           (  돌아갑니다        )

 17. たつ      서다             -         たちます            (  일어섭니다        )

 18. おくれる  늦어지다         -       おくれます            (  늦어집니다        )

 19. わすれる  잊다             -        わすれます           (  잊습니다          )

 20. つかう    사용하다         -        つかいます           (  사용합니다        )

 21. かりる    빌리다           -         かります            (  빌립니다          )

 22. する      하다             -         します              (   합니다           )

 23. のむ      마시다           -        のみます             (  마십니다          )

 24. つくる    만들다           -        つくります           (  만듭니다          )

 25. ねる      자다             -         ねます              (  잡니다            )
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■ 읽고 말해 볼까요 (108p) 

(1) 大
おお

きくて　きれいだよ。

(2) うん、中
なか

は　もっと　広ひろ

いよ。

(3) 外国人
がいこくじん

も　多おお

いね。

(4) すずきくんは　よく　ここに　来く るの?

(5) いや、とおいから　あまり　来こ ない。　

(6) すもうは　テレビで　見み るよ。

(7) 好
す

きな　りきしは　いる？

(8) そうだね・・今
いま

は　とくに　いないよ。

(9) あ、そろそろ　時間
じかん

だよ。

(10) ほんとうだ。

(1) 大
おお

きい　(い형용사) →　大おお

きくて　　　　(크다)              (크고/ 커서)　　　きれいだ(な형용사) : 아름답다, 깨끗하다　　　~よ
(2) うん : 응
　　　中なか

 : 안, 속　　　~は　: ~은/~는　　　もっと　: 더
　　　広ひろ

い(い형용사) : 넓다
(3) 外国人

がいこくじん

 : 외국인　　　～も　: ~도
　　　多おお

い(い형용사) : 많다　　～ね : (감탄) ~네, ~구나
(4) ～くん : ~군(주로 남성 호칭)　　　　よく　: 자주　　　　ここ : 여기, 이곳　　　　～に　: ~ 에
　　　　来く る : (3그룹동사) 오다　　　　～の? : ~이니?
(5) いや : 아니　　　とおい(い형용사) : 멀다　　　~から　: ~(이)니까　　　あまり: 그다지, 별로
　　　来く る   → 来こ 　＋　ない　
   (오다)    (오지 않다)
(6) すもう : 스모(일본 전통 스포츠)　　　テレビ : 텔레비전　　　~で : ~(으)로 (수단)　
　　　見み る(2그룹동사) : 보다　　　~よ : 가벼운 주장
(7) 好

す

きだ(な형용사) → 好す きな　+ 명사
   (좋아하다)         (좋아하는)　　　りきし : 스모 선수　　　いる(2그룹동사) : (사람이나 동물이) 있다
(8) そうだ(な형용사) : 그렇다
　　　今いま　: 지금　　　とくに　:특별히　　　いる(2그룹동사) → い　+ ない
   (있다)             (있지 않다 = 없다)
(9)　そろそろ　: 슬슬
　　　時間

じかん

 : 시간　　　~だ : ~이다
(10) ほんとうだ(な형용사) : 정말이다


